

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CHRYSTUS NA ULICACH MIAST...

Biją dzwony... brzmia orkiestry... migoczą światelka świc i chornic... bują i łopoczą w powietrzu chorągwie i sztandary... lśnią blaskiem złocistym mon-

strance z białą Hostją pod baldachimem... dym wonnego kadzidła wzno si się pod obłoki... z rąk niewinnych dziewczątek rozsypuje się kwiecie i zieleń... z tysięcy pierści ludu wyrwa się potężne „Twoja cześć chwala nasz wieczny Panie”... Cóż to jest?... To Chrystus utajony w Najświętszym Sakramencie wychodzi ze swoich świątyń na ulice miasta, a wszyscy, którzy Weń wierzą, prowadzą Go w tym tryumfalnym pochodzie. Nie jedno miasto i nie jedna parafia urządziła ten majestatyczny pochód, lecz cały świat katolicki, jak długi i sze roki, grupuje się w uroczyść Bożego Ciała dokoła Hostji Żywej.

Jak w czasie uroczy stego wjazdu Jezusa do Jerozolimy, całe miasto wybiegło na Jego spotkanie, ścieląc Mu pod stopy szaty swoje i gałązki oliwne, wołając: „Hosanna Synowi Dawi dowemu!”, tak i dziś,

w uroczyść Bożego Ciała, wybiegają również całe miasta na spotkanie Jezusa, śpiewając „W tej Hostji jest Bóg żywy, choć ukryty, lecz prawdziwy!”

Teorioryczna procesja Bożego Ciała, podobnie, jak kongres eucharystyczne czy to diecezjalne, czy to krajowe, czy międzynarodowe mają na celu przypominać ludziom prawdę, że Chrystus Bóg jest Królem i Panem całego świata „Pan panujących i Król królujących”, że działanie i panowanie Jego nie zamyka się w ściankach tabernakulów i w murach kościołów, lecz rozciąga się na cały świat.

Uroczyta procesja Bożego Ciała jest również głosem i publicznym wyznaniem wiary w Boga Utajonego. Jest to zbiorowe „Credo” chrześcijańskich społeczeństw i narodów w dogmat Eucharystji. Takie masowe i jawne wyznanie wiary

musi porwać i rozpaść serca, choćby najobojętniejsze, choćby najbardziej zimne, gdyż płomienna miłość i wiara jest udzielająca się... Któż im się oprze? Sta-

niem promieniującej wiary i miłości Chrystusowej. I my, katolicy XX-go wieku możemy, powinniśmy i musimy zwyciężyć nowoczesny poganism także wiarą, wyznaniem jej w życiu, a miłością i pokorą w słowie i czynie. „To jest zwycięstwo, które zwycięża świat, wiara w sba”



Uroczystość Bożego Ciała obchodzona jest ze szczególną wspaniałością dzięki procesji, która, dając do ołtarzy pod gołym niebem, stale się publicznym hołdem dla Chrystusa Pana, utajonego w św. Eucharystji. Procesje te są imponujące, ale zwłaszcza piękna jest procesja Bożego Ciała w Łowiczu, gdzie barwne stroje ludowe, wspaniały ceremonialny kościelny, szacowne mury kolegiaty i liczne zabudki w pobliżu, tel dawniej rezydencje biskupiej składały się na obraz pełen niewystowionego majestatu i szacunku. Co roku (z wyjątkiem lat, w których procesja Bożego Ciała przyleciała do Łowicza liczne wycieczki krajoznawcze, gościł też w Łowiczu kilkakrotnie na procesji p. Prezydent Rzplitej. — Ilustracja nasza przedstawia właśnie fragment z procesji łowickiej.

Boże Ciało, to uroczyść wiary, która święci swój tryumf w Najświętszym Sakramencie. Neopoganism usiłuje i próbuje ciągle wypędzić Chrystusa z ziemi i imię Jego podać w zapomnienie, chcenakę Jego przyćmić i zaciemnić. Lecz napróżno!... Christus vivit, Christus regnat, Christus imperat — Chrystus żyje, króluje i rozkazuje. On żyje wśród nas i staje przed nami. Nie pamiętka Jego staje przed nami, lecz On sam, gdyż jest On

w Eucharystji bez przerwy i nieustannie, wbrew niedowiarstwu, niewierności, niewdzięczności i niezrozumieniu ludzkemu. Naród Polski w chwilach ważnych i

przełomowych umiał skupiać się dokoła Najświętszego Sakramentu. Gdy się toczyła bitwa Grunwaldzka, Władysław Jagiełło wysłuchał trzy Msze św. I zwyciężył... Jan Sobieski, zanim uderzył na Turków pod Wiedniem, wysłuchał, krzyżem leżąc, Mszy św. I także zwyciężył... Książd Kordecki, wśród gradu kul szwedzkich obnosił procesjonalnie „Sanctissimum Sacramentum” po wałach Jasnej Góry. Jakże malowniczo w powieści „Piotop” opisuje te procesje nasz Henryk Sienkiewicz! „Wysła wspaniała procesja na mury, Książd Kordeckiego, niosącego Przenajświętszy Sakrament prowadzili pod ręce miecznik sieradzki i pan Piotr Czarniecki. Przedem szły pacholeta w komzach, niosąc trybularze na łańcuchkach, bursztyn i myrę. Przed i za baldachimem postępowały szeregi białej

braci zakonnej, ze wzniesionemi ku niebu głowami i oczyma... Złote płomyki świc chwiały się na wietrze, a oni zli i śpiewali, zatopieni całkiem w Bogu. I Bóg słuchał tej pieśni, tego wylania serc, tego uciekania się z pod ucisków ziemskich pod jedną ochronę skrzydeł Bożych... Orszak obszedł mury; lecz nie wracał, nie rozpraszał się — szedł dalej. Blaski od monstrancji padały na twarz przeora i ta twarz wydawała się od nich, jakoby złota także i promienista. Książd Kordecki oczy trzymał przymknięte... duszą był w niebie, w jasnościach, w odwiecznym weselu, w niezamąconym spokoju. Lecz jak gdyby stamtąd odbierał rozkazy, aby nie zapominał o tym ziemskim kościele, o ludziach i o twierdzy... otwierał oczy wznosił monstrancję i błogosławił... błogosławił lud, wojsko, chorągwie kwitnące, jak kwiaty, a migotliwe, jak tęcza; potem błogosławił działa mniejsze i większe, kule ołowiane, żelazne, naczynia z prochem, dyłowania przy armatach... do odparcia szturm służących... błogosławił północy, południu, wschodowi i zachodowi wi, jak gdyby chciał na całą okolicę moc Bożą rozciągnąć.

Piękne i wrzącące są eucharystyczne procesje Bożego Ciała, ale nie zapomnijmy, że wszystkie praktyki, jak: procesje, wystawienia i adoracje opierają się na dogmacie Eucharystji, jako ofiary i sakramentu. Ofiara Mszy św. jest najprawdziej i najpełniejszym wyrazem naszego czci, wiary i miłości dla Jezusa w Hostji świętej. Wszystkie nabożeństwa, które potem następują, wypływają ze Mszy św. I kto by chciał odłączyć je od Mszy św. ten nie rozumiałby wcale znaczenia dogmatu Najświętszego Sakramentu.

Kalwaryjska ofiara, odnawiająca się we Mszy się. — to pomost łączący ziemie z niebem, pomost jedyny, który przynosi wszystkie boskie strumienie łask odradza jące ludzkość za pośrednictwem Sakramentów.

Naród nasz Polski, chociaż dziś ekonomicznie wyczerpany i moralnie rozbity, uzdrowi się i żyć będzie, jeżeli jego syny i córki silnie wierzyć będą w Chrystusa i krzepić się Chlebem Żywota. Przeciwnie ten Chleb, to Boże Ciało, godnie spożywane, wiedzie koniecznie, jak w pierwszych wiekach chrześcijaństwa, do zwycięstwa, do odrodzenia i do zamartwychwstania. „Jam jest zamartwychwstanie i żywot, kto we Mnie wierzy, choćby i umarł żyć będzie” powiedział Chrystus.

Ks. A. Zimniak.

Komisarz polski w Gdańsku

żąda zadośćuczynienia za mowę wiceprez. senatu Wiercińskiego. Nieustające demonstracje antypolskie w Gdańsku.

Gdańsk. — We wtorek komisarz generalny Rzplitej w Gdańsku minister Papée wystosował do Senatu protest przeciwko treści mowy, wygłoszonej w dn. 20 b.m. przez wiceprezenta Senatu dra Wiercińskiego - Kaisera, podczas uroczystości odbytej na placu w Heubude, z powodu wjazdu Związku popierania niemieckości zagranicą.

Komisarz generalny Rzplitej w proteście swym stwierdza, że treść tej mowy, przepelnionej duchem antypolskiej propagandy, a wygłoszonej wobec audytorjum, składającego się w przytaczającej liczbie z młodzieży szkolnej, jest jawnym naruszeniem rezolucji Ligi Narodów z dnia 22 maja i 19 września 1931 roku, jak również i zaleceń, zawartych w raporcie, do tytułu spraw Gdańskich podczas ostatniej sesji Rady Ligi.

W tej samej nocy komisarz generalny zapytuje, w jaki sposób Senat zareagował na przemówienie profesora Hugelmanna z Wiednia, wygłoszone podczas innej uroczystości z okazji tego wjazdu, zawier-

ające ataki na Traktat Wersalski i zapowiadające rozzerwanie zakreślonych przez ten granic.

Gdańsk. — Onegdaj odbyło się na terenie W. Miasta kilka manifestacji, które świadczą o tem, jak propagandą niemiecka przeciwko Polsce coraz bardziej nabiera rozmachu.

W domu kuracyjnym w Głozikowie pod Gdańskiem odbyło się zebranie przywódców organizacji sportowych i młodzieży Rzeszy niem., na którym p. Rauter oświadczył, że Gdańsk jest obecnie najważniejszą placówką niemieckiego frontu

Niemcy szykują się do odwetu przy pomocy fabryk sowieckich.

Rapallo. Protokół wojskowy ustala prawa niemieckie do używania fabryk sowieckich do produkcji amunicji, gazów trujących, samolotów i łodzi podwodnych, a więc wszystkich dziedzin zakazanych Niemcom przez traktat wersalski. W tym celu Niemcy wysyłają do Rosji inżynierów, oficerów, techników i chemi-

cznego frontu wschodniego i jest problemem nie tylko kulturalnym, lecz także politycznym i gospodarczym.

Równocześnie w Oliwie odbył się obchód 10-lecia niemieckiego towarzystwa strzeleckiego, na którym nadradca Nicolai oświadczył, że celem tego towarzystwa jest praca nad utrzymaniem niemieckiej w Gdańsku.

Trzecią manifestacją był zjazd niemieckich towarzystw wojskowych strzelniczy gdańskich, na którym uskarżano się na nie sprawiedliwość traktatu wersalskiego, oraz postanowiono celem zmanifestowania swego patriotyzmu mimo złego stanu finansowego zebrać fundusze na wybudowanie pomnika wojsackiego.

ków. Rosja ze swej strony dostarcza surowców, bierze na siebie budowę fabryk, oraz transporty fabrykatów do Niemiec. Czasopismo podkreśla, jak mądra była umowa zawarta nie-między ministerstwami spraw zagranicznych obu państw, ale pomiędzy władzami wojskowymi, które np. po zawarciu traktatu w Locarno mogły w dalszym ciągu współpracować wbrew wszelkim postanowieniom traktatowym i wszelkim zapewnieniom, jakie dał wówczas Stresemann Briandowi.

BOŻE CIAŁO

Był raj; był ogród kwiatem szczęścia zastan; Był duch człowieczy bez zbrodni, bez win. Raj znikał — zadrżał człowiekowi szatain; Wyrwał z serc cnota, zasiał krawawy czyin, I długo czekał na raj u odbudow, Na zjawę Łaski Bożej I na życie nowa. Pan poraz wtóry zasiał wśród ludzkości Rajskej pocelchy najcenniejszy kwiat: Z niebios Bóg-Człowiek między ludźmi gości, Nauca, cierpi, umiera za świat, I zoby w duszach rajske kwiecie nie zmarniało, Z ludzkim ciałem łądnczy Swoje Boże Ciało. A kiedy ziemia — jak raj — ustrojona I raj uziuda tchnie wiosenny czas, Z światłym wnozą kapłańskie ramiiona Najświętsze Boże Ciało pośród nas. Strójmy ołtarze! Ścielmy z tak barwne kobierce Na znak, że Bogu wdzięczne okazum serce! L. di CASANIENTE.

OSTRZEŻENIE.

Od szeregu lat w m. Łodzi znajduje się w obrocie środki do czyszczenia i polerowania metali, opatrzone znakiem towarowym „SIDOR”...

czynu dopuścić się w pobliskim Korwinowie, pierwszemu pomocy lekarskiej udzielił no w ambulatorium kolejowym...

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 25 na 26 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki:

— Wykolejenie się dwóch wagonów. W dniu 24 b. m. o godz. 9 m. 30 za przejazdem na Ostatnim Groszu, z nieustaloności dotąd przyczyny, wykoleiły się dwa wagony...

— Kamieniem w głowę. Stanisław Wiśniewski (ul. Focha 28) zameldował policji o uderzeniu go kamieniem na ulicy przez Jana Wolbisia (ul. św. Barbary 73)

— Dziecko pod kołami roweru. Genowefa Czerwińska (Aleja Wolności) zameldowała policji, że nieznanymi rowerzystami najechał na jej 7-letnią córkę...

Ostrożnie na wycieczkach!

Zmije już się pokazały w lasach. Profesora gimnazjalnego Mieczysława Piłnego z Radomska spotkała niemita, a zarazem bardzo groźna przygoda...

Jak twierdzą, lato bieżącego roku będzie podobno bardzo sprzyjać mnożeniu się gadów, a przedewszystkiem groźnej medzianki...

— Napasł na sosie pod Mstowem. W ubiegłą niedzielę wieczorem w Mstowie odbyło się przedstawienie amatorskie na rzecz jednej z organizacji...

Po skończonym przedstawieniu Aleksandrowicz wraz z kilkoma kolegami powracał pieszo do Częstochowy...

Napastnicy zadali ofierze pomyłki kilka cieżkich ran kłótych. Obecnie znajduje się on na kuracji w szpitalu Panny Marii...

TEATR „GRAND-KINO”

świetla znakomity film francuski p. t. „Mistigri”. Ładnie i prosto ujęta jest w treści filmu miłość tenora z zespołu operetkowego...

się do nich, rozpróżnaczy tenor z nudów flirtuje, co doprowadza do rozłąki, w końcu jednak prawdziwa miłość odnosi triumf...

W Boże Ciało

Z uroczystością Bożego Ciała połączone są u nas piękne zwyczaje. Szczególnie wije się wianki i wieńce, którymi zdobią przez całą oktawę monstrancje...

Wielkopolskie w ostatnie nieszpory oktawy Bożego Ciała wiją wianeczki z lipiny, jabłeczników, dzikich goździków...

W Krakowskiem (jak podaje Kolberg) znoszą wianki z rozchodnika, kopytnika, bobownika, niezapomnianek i macierzanki...

Na Podlasiu, w dawnej ziemi bielskiej, nad błotnistą Narwią, istnieje stary zwyczaj; w wielu domach wito po dziewięciu wianków...

W Małopolsce w oktawę Bożego Ciała święcą wianki uwite z rozchodnika, lub czyka, kopolnika, przywrotka, targownika...

Na Podlasiu lud mocno wierzy, że dem diabolowi poświęconych, a szczególnie byłicy, unosząc się kominem z nad żarzących się węgli...

Procesje Bożego Ciała bywały bardzo wspaniałe i wystawne. Rodziny zamożniejsze ubiegwały się o wznoszenie i ubiera nie ofiary swoim kosztem...

Z KRAJU.

(—) Strajk kin w Piotrkowie. Wszystkie kina w Piotrkowie Trybunalskim zostaną zamknięte przez właścicieli z dniem 1 czerwca...

(—) Zamordował teścia i popełnił samobójstwo. Z Inowrocławska donoszą: Na tle nieporozumień rodzinnych powstała kłótnia między Józefem Czortem...

(—) Człowiek o twardem sumieniu. Wiesz Janiszewo w pow. wrocławskim, była terenem niezwykle tragicznego wypadku...

Wiesz Janiszewo w pow. wrocławskim, była terenem niezwykle tragicznego wypadku. Po rzecze Głowiczce płynęła łódka z troje dzieci...

Kino-teatr „NOWOŚCI”

WIELKI NIEBYWAŁY PROGRAM! CZTERECH LEGJI W rol. g. WARNER BAXTER i MYRNA LOY...

Ostatnie wiadomości.

UGODA ANGIELSKO-AMERYKANSKA W SPRAWIE SPŁATY DŁUGÓW. Londyn 25.5. — „Times” donosi, że w najbliższych dniach...

DALSZE ARRESTOWANIA WSPÓLNÓW KREUGERA. Londyn 25.5. — Ze Stockholmu donoszą o dalszych sensacyjnych, aresztowaniach...

KRWAWIE STARCIE ARABÓW Z ŻYDAMI W PALESTYNE. Paryż 25.5. — Donoszą z Adenu walcami między Arabami a żydami...

KATASTROFA LOTNICZA POD LWOWEM. Lwów 25.5. — Wczoraj na lotnisku w Skniłowie wydarzył się katastrofa lotnicza...

WYROK SĄDOWY W PROCESIE O NAPAD RABUNKOWY. Kraków 25.5. — W sądowniej rozprawie przeciwko szajce bandyckiej...

Dźwiękowy TEATR „ODEON”

Dziś jeden z najpiękniejszych przebojów francuskich — Precz z Miłością! Precz z kobietami!...

ZGUBIONO świadectwo konia wyd. za Nr. 16173 na imię Jan Heitucha z gm. Opatów...

REGISTRACJA SAMOCHODÓW przez Kom. Rāj. woj. kieleckiego odbędzie się 27 maja b. r. Zgłoszenia przyjmuje i udziela informacji Stow. Właśc. Autobusów...

UNIEWAZNIAM zapłacone 3 weksle na zł. 120, 175 i 300, wydane w roku 1931 Marcino wi Kieparze...

SAMOCHÓD osobowy w dobrym stanie okazuje do sprzedania. Wiadomość sklep Zajfryda, Aleja Wolności nr. 13.

PARCELE BUDOWLANE przy przystanku kolejowym, na kilkuletnie spłaty. Informację S. Fikus, III. c. Aleja nr. 49 m. 12.

MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju kredensy, stoły, krzesła, szafy, bielizniarki...

Z POWODU choroby właścicieli sklep z dziećcami konfekcją do sprzedania Al. Kościuszki 1/5 „Ha lina”.

ROWER damski, nowy, do sprzedania oraz meble koszykowe. 3-go Maja 24 m. 2.

3 POKOJE z kuchnią wygodami i oszkloną werandą, w nowym domu, do wynajęcia tylko solidnemu lokatorowi...

POKOJ do wynajęcia Ślaska 24 gospodar. 1236

ZGUBIONO książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Leon Kie lan.

POTRZEBNY uczeń do praktyki do Zakładu Fryzjerskiego J. Chłirskiński Narutowicza Nr 162. 1230

SAMOCHÓD do sprzedania marki Dodge ul. Ślaska 24.

DO WYNAJĘCIA 1 pokój i 2 pokoje z kuchnią od 1 czerwca wia d. ul. I Maja 46 787

PRZYJME dwóch panów, całodziennym utrzymaniem lub bez do oddzielnego pokoju 2-ga Aleja 16 Morąg. 1237

WÓZEK DZIECIĘCY w dobrym stanie do sprzedania Stradom ul. Piatowska Nr. 130/132.

DOM sprzedam ul. Dąbrowskiego Nr. 57. Wia d. u gospodarza. 1233

SPRZEDAM dówkę, stół, Aleja 20 m. 2 łóżka mahoniowe 10-10 Mafa. 1238

SAMOCHÓD osobowy „Chevrolet” 4 cylindrowy w dobrym stanie do sprzedania. Wia d. u. Rosenberga 2 Aleja Nr. 20 1232

SZTANCE I PRASY tylko w zupełnie do brym stanie kupiny „Radyo” Aleja 31. 1229

OKAZYJNE sprzedam lustro, stoliki, kwiatniki i inne Krakowska 6 dorzeczka wskaze.

WAŻNE DLA LETNI. KÓW. Do handlu wia n L. Koźmiskińskiego nadeszły świeże wędliny li-tewskie. Aleja Nr. 24.

W PRZEZIECJU ul. Wilsona i Piłsudskie go zgubiono bućki bronzowy dziecięcy. Łaska-wskie znaleźć proszę o zwrot do sklepu „Goń ca” 1239

WILF ZACISZE? tanio wdzierzawia Zio-ty Potok. Będę czwartek, piątek 1240

POKOJ z kuchnią do wynajęcia ul. Okólna 46 obok ko-szar „Zawady” u p. Brze-skiej 1243

POSZUKUJE SIĘ pokoju z oddzielnem więcej w śródmieściu. Oferty sklep „Gońca” pod „Śródmieście”. 1241

BEZ DIETNE małżeństwo, na posad-zię państwowej, po-szukuje pokoju z kuch-nią w śródmieściu. Oferty sklep „Gońca” pod „Śródmieście”. 1241

FORTEPIAN krótki sprzedam b. ta-nio ul. Panny Marii 75 Kryk.

MOTOCYKL sprzedam tanio marki „Indian” z przyczepką w dobrym stanie. Wia-d. Zawodzie ul. Zabia Nr. 12 m. 2. 1241

DO SPRZEDANIA Wytwórnia krzyż me-talowych ul. Siedmiu Kamienic Nr. 17. 788

GÓRY ŚWIĘTOKRZY-SKIE. Letnisko i schro-nisk turystyczne w Św. Katarzynie. Po-koje do wynajęcia na czas krótki i dłuższy. Apropozycja na miejscu. Autobusowe połączenie z Kielec trzy razy dzien-nie. Informacji udziela zarząd schroniska: Wiesz Święta Katarzyna pocz-ta Bodzentyn.

OZWIĘKOWE „GRAND-KINO” Film franc. am. prod. Paramountu MISTIGRI M. Renaud, Noel-Noel i inni. Szczegóły w afiszach. — Cenn. miejsce zwykłe

NA SCENIE, ZMIANA PROGRAMU! UWAGA! Hanka Runowiecka na dwóch ostatnich potężnych występach dziś w środę i jutro w czwartek. Stan. Sieniński, Bron. Romaniszyn, Gosia Negri i Duet Patkowskich wykonają: Symfonie ulicy, Madame Adieu! Arabów! Nocny dyżur, Góra studentów! Adagio, Wykład o Mickiewcu, Orchidea. Jeszcze raz! Ogłosz zgasło...

Dr. M. ROZEN CHOROBY SKÓRNE I WENERYZYNE II Aleja Nr 41, od 8-12 i od 2-8.

